議事録

会議名：令和６年度 第１回柏市立西原中学校区 学校運営協議会

日時 ：令和６年５月８日（水）14時～1５時半

開催場所：柏市立十余二小学校 図工室

出席者：宮本知史・千田茂夫・柴田一浩・竹口香苗・染谷美穂・鈴木道貴・西山剛史・

中島彰宏・柳澤隆・木嶋茂正・湯本浩二・菊地里奈・土井綾・平井三佳

山田仁校長・石井芳行校長・古泉一仁校長

    オブザーバー；金森佳子・濱田聡彦教頭・中島直教頭・塩崎琢磨教頭

柏市教育員会野本佳奈（以上 23名）

    見学者：福元愛（柏市市議会議員）

欠席者：原田将嗣・坂尾俊之（以上２名）

令和６年度 第１回 西原中学校区学校運営協議会

5月 8日（水） 14時～ 十余二小学校 図工室

司会（西山）記録（土井）

１．あいさつ  十余二小校長（石井校長）

２．委員委嘱        （学校教育課）

３．新規委員の自己紹介

  ・オブザーバー：金森 佳子（柏の葉 1丁目民生委員）

  ・オブザーバー：塩崎 琢磨（西原小学校教頭）

  ・

４．会長・副会長の選出（及びあいさつ）

  会長 ：宮本 知史

  副会長：千田 茂夫

５．協議

（１）令和６年度学校経営方針についての説明（別紙参照）

  ①西原小学校（古泉校長）

  ②十余二小学校（石井校長）

  ③西原中学校（山田校長）

（２）意見及び承認

承認されました。

（３）西原中学校区コミュニティ･スクール共育（デザイン）について（案）

   今年度は 4柱でやっていきます。（別紙参照）

（４）これまでの取り組みについて（説明）

  ①Ａ班（防災関係）

  ②Ｂ班（学校支援ボランティア関係）

（５）防災についての提案（山田校長）

  ①３校合同引き渡し訓練についての概要説明（別紙）

  ②引き渡し訓練に伴う交通安全指導ボランティアについて（別紙）

   ア）正門付近（西原小：染谷、十余二小：菊地、西原中：鈴木、）

   イ）西小・西中間の交差点（原田、千田）

   ウ）柏の葉公園Ｔ字路交差点（土井）

 エ）イウ間の交差点（宮本）

   オ）西小裏門～市道Ｔ字路～公園交差点（高速の上）（木嶋）

（６）３校合同あいさつ運動について（山田校長）

   児童・生徒が主体となって、今後地域に浸透していけば。

   各学期期間を決めて実施。1学期は 6月下旬週 3回（月・水・金）

（７）ＣＳの年間計画（予定）等について （※ＣＳの事務局の学校：西原中）

  ①ＣＳ会議（会場：十余二小、時間１４時～）

    第１回（5/8水） 第 2回（9/11水） 第 3回（2/12水）

  ②代表者会議（会場：西原中、時間１４時半～）

    毎月第２水曜日（4/11 のみ木､5/8､6/12､7/10､8/7､9/11､10/9､

11/13､12/11､1/15､2/12､3/12）

  ③テーマ別（Ａ・Ｂの班）会議

    班ごとに設定

  ④学校ごとの課題に応じた（学校別グループ）会議

    学校ごとに設定（学校からの案内）

  ⑤３校合同引き渡し訓練（5/17金）

  ⑥西原中学校防災（授業）教育（同日、３校教育ミニ集会）１１月頃？

  ⑦その他

   ・令和６年度入学式 中学校（4/10水） 小学校（4/11木）

   ・同    卒業式 中学校（3/11 ） 小学校（3/14 ）

   ・年間計画表（別紙）

（８）令和６年度ガイドブックについて（早見表より抜粋）

  ①設置状況 ・全小中学校に設置（小 42校 中 21校）

   ・協議会（中学校区 14 単独 20）、５３校（中 21校 42校）

  ②学校運営協議会委員 ・身分：非常勤特別職（※守秘義務）

   ・任期：1年（任命日～その年度末日） ・報酬：年額５千円

・定数：１校（～10人）2校（～15人）3校（～22人）4校（～29人）

  ③柏市教育委員会主催の研修等と参加者等（委員会への報告）

 ・学校運営協議会会長等連絡会 4／2５木 9時半～（宮本）

   ・地域学校協働活動推進員連絡会 4／25木 9時半～（土井、鈴木）

   ・地域学校協働活動推進員養成講座①7/5金 14時～②1/16木 14時～

                         （   ）（   ）

   ・学校運営協議会委員研修 8/2金 14時～（土井、染谷）

  ④地域学校協働活動推進員（コーディネーター）

   ・定数：各学校２名以内（他協議会との兼務可）

   ・任期：1年（任命日～その年度末日）

   ・活動時間：1校あたり年間 96時間

   ・資格：柏市の推進員養成講座、又は国・県主催の研修に参加した者

   ・推薦等：学校運営協議会にて選出（学校長が推薦書提出）

   ・活動報告：毎月末、学校長に提出（コピー自己保管）学校長→市教委

  ⑤協議会活動費

 ・1校あたり３万円（西原中学校区：×３＝９万円）

   ・予算：申請書 最終〆切１２／２５（水）

事前に学校教育課（  ）まで提出

  ⑥ＣＳ通信

 ・目的：保護者、地域への周知 ・対象：希望する継続校

   ・原稿：Ａ４カラー両面刷り  ・内容：委員や活動の紹介等

   ・作成依頼：１０月上旬    ・原稿〆切：１２月中旬

 ・納品：１月下旬   ・配布対象：保護者、教職員、ＣＳ委員、町会等、

  ⑦議事録

 ・記載内容：会議名、開始日時と終了日時、出席と欠席者、会議の内容、

決定事項、

※提出：学校教育課、開催後２週間以内、

  ⑧依頼（必須事項）

 ・報酬関係書類提出：申請書（第１回会議時）、口座振込依頼書（第２回

時）、

   ・メールアドレスの登録：協議会名、氏名の連絡

（ 連 絡 先 ：

gakkokyoiku@city.kashiwa.chiba.jp)

（９）各班にて意見交換

（１０）各部会（班）の発表及び共有

   ・A班・・・次回 6月 12日 13時～西原中学校

   ・B班・・・未定（ボランティア事務局の話し合いが終わってから）

（１１）その他

  ①事務局から

   ・予算

   ・ビブス、横断幕、缶バッヂ、のぼり

コミュニティ・スクールとして参加する場合は、ビブスの着用を。

のぼりは 11本作製します。

   ・ＣＳ通信…今年度も 2回の予定

６．教育委員会より

※次回 令和６年度 第２回西原中学校区学校運営協議会

      期日：９月１１日（水）１４時～

      場所：十余二小学校